Página 1 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br        MS

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2022-
MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
LUMIS EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 026/2022-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha,
CEP: 66.015.160, Belém/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual
15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA
TOURINHO, domiciliado e residente em Belém/PA, e a empresa LUMIS EIP TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº CNPJ/MF n.º04.472.647/0001-77, com sede na Avenida Oscar
Niemeyer, n.º 2000, sala 401, bloco 1, Santo Cristo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.220-297, e-mail:
gilene@lumis.com.br / giselle@lumis.com.br / contrato@lumis.com.br, telefone: (21) 97001-4256,
doravante denominado CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. GILENE OLIVEIRA,
nacionalidade, residente e domiciliada na cidade do Rio de Janeiro/RJ, têm entre si justas e
acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Considerando o pedido da contratada e de acordo com a decisão proferida no Protocolo GEDOC
nº 116496/2025, fica alterada a Cláusula Terceira do contrato que trata DO PREÇO, DA
QUANTIDADE E DOS RECURSOS FINANCEIROS. O mencionado instrumento contratual, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de atualização e
suporte básico a licenças do software Lumis, decorreu da Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022-
MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica reajustado o valor do contrato em 6,864960% referente à variação do índice IGP-DI, no
período de janeiro de 2024 a dezembro de 2024, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio
Vargas - FGV, conforme quadro abaixo:

Item Produto Apresentação
 Qtd

(meses)

Valor
Mensal do

Item

Valor Mensal
do Item

(Reajustado)

Valor Total
do Item

(Reajustado)

01

Serviço de
manutenção a
licenças do
software LUMIS.
Cód. Comprasnet /
CATSER:

Serviço 12 R$ 7.186,81 R$ 7.680,18 R$ 92.162,16

2.1.1. O valor reajustado total anual é de R$ 92.162,16 (noventa e dois mil, cento e sessenta e dois
reais e dezesseis centavos), a contar de 24/01/2025.

2.2. Fica alterado o item 7.1.4. na Cláusula Sétima do Contrato, que trata DO REAJUSTAMENTO,
conforme consta abaixo e com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei 10.192/2001:

“7.1.4. O valor reajustado será concedido a cada 12 meses contados da anualidade da proposta, e observados os itens

anteriores.”

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de
recursos oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339040 –Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação– Pessoa
Jurídica;
Fonte de Recurso: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.

D4Sign 2775da70-e193-43fb-803b-9309512042c8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Página 2 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br        MS

CLÁUSULA QUARTA
4.1. E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente
Termo Aditivo, que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir
seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

LUMIS EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Contratada

Testemunhas:

1) ________________________________                      2) _________________________________

MARCIO ANTONIO
CUNHA
SOLIMOES:• • • • • • • • • • •

Assinado de forma digital por
MARCIO ANTONIO CUNHA
SOLIMOES:• • • • • • • • • • •
Dados: • • • • .• • .• •  • • :• • :• •  -• • '• • '

D4Sign 2775da70-e193-43fb-803b-9309512042c8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

03            junho

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de June de 2025, 09:50:17

5° TA ao CT 026-2022 - MPPA & LUMIS EIP TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA pdf
Código do documento 2775da70-e193-43fb-803b-9309512042c8

Assinaturas
JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA
juliana.gama@lumis.com.br
Assinou como testemunha
GILENE OLIVEIRA:77578473549
Certificado Digital
gilene@lumis.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

30 May 2025, 14:44:18
Documento 2775da70-e193-43fb-803b-9309512042c8 criado por JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA
(d24ec010-20cb-40ee-9a33-16d6b9de2900). Email:juliana.gama@lumis.com.br. - DATE_ATOM:
2025-05-30T14:44:18-03:00

30 May 2025, 14:45:40
Assinaturas iniciadas por JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA (d24ec010-20cb-40ee-9a33-16d6b9de2900). Email:
juliana.gama@lumis.com.br. - DATE_ATOM: 2025-05-30T14:45:40-03:00

30 May 2025, 14:46:14
JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA Assinou como testemunha (d24ec010-20cb-40ee-9a33-16d6b9de2900) - Email:
juliana.gama@lumis.com.br - IP: 186.205.21.39 (bacd1527.virtua.com.br porta: 55836) - Geolocalização:
-22.904832 -43.3422336 - Documento de identificação informado: 116.268.377-59 - DATE_ATOM:
2025-05-30T14:46:14-03:00

30 May 2025, 19:17:29
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GILENE OLIVEIRA:77578473549 Assinou como parte
Email: gilene@lumis.com.br. IP: 189.122.226.24 (bd7ae218.virtua.com.br porta: 14484). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC SyngularID Multipla,OU=A1,CN=GILENE OLIVEIRA:77578473549. -
DATE_ATOM: 2025-05-30T19:17:29-03:00

Hash do documento original
(SHA256):202bcbf863775a1cab4ae2fffcf49600c6e36b6211d18e2658529b6ff01f7fcd
(SHA512):7e536fddf94d5d3855b0b8715f2c1e1e4a0857f4910126f14906f6b5841b58a79f6043582ce5cc58b113a98e066d88497d796c9cbc292811f71069ffec878163

https://www.google.com.br/maps/search/-22.904832 -43.3422336
https://www.google.com.br/maps/search/-22.904832 -43.3422336

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de June de 2025, 09:50:17

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-06-02T09:50:32-0300

		2025-06-03T16:10:59-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158